[image: Описание: Описание: Описание: gerb4]

АДМИНИСТРАЦИЯ  УСТЬ-ЛАБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
УСТЬ-ЛАБИНСКОГО  РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12.10.2015                                                                                                           № 676

город Усть-Лабинск

Об утверждении Положения о порядке создания, эксплуатации, благоустройства и оборудования стоянок легковых такси на территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

В целях обеспечения обслуживания Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района таксомоторными перевозками, в соответствии с Законом Краснодарского края от 27 марта 2007 года № 1217-КЗ "Об организации транспортного обслуживания населения легковыми такси в Краснодарском крае" п о с т а н о в л я ю:
1. [bookmark: sub_1]Утвердить Положение о порядке создания, эксплуатации, благоустройства и оборудования стоянок легковых такси на территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (приложение).
2. Отделу по общим и организационным вопросам администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (Чухирь) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Усть-Лабинского городского поселения в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности главы
Усть-Лабинского городского поселения
Усть-Лабинского района					                       О.Ю. Кочмин

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Усть-Лабинского городского поселения
Усть-Лабинского района
от 12.10. 2015 года № 676

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке создания, эксплуатации, благоустройства и оборудования стоянок легковых такси на территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

[bookmark: sub_11]1. Положение о порядке создания, эксплуатации, благоустройства и оборудования стоянок легковых такси на территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (далее – положение) определяет единые на всей территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района правила создания, эксплуатации, благоустройства и оборудования стоянок легковых такси.
[bookmark: sub_12]2. В настоящем Положении используются следующие понятия:
[bookmark: sub_121]2.1. Легковое такси - оборудованное и сертифицированное на территории Российской Федерации автотранспортное средство, относящееся к категории "В", используемое на коммерческой основе для осуществления перевозки пассажиров и ручной клади (багажа) с наибольшими удобствами;
[bookmark: sub_122]2.2. Стоянка легкового такси - специально обозначенное и обустроенное место, являющееся в том числе частью автомобильной дороги и (или) примыкающее к проезжей части и (или) тротуару, обочине, эстакаде или мосту либо являющееся частью подэстакадных или подмостовых пространств, площадей и иных объектов улично-дорожной сети, зданий, строений или сооружений и предназначенное для организации стоянки легковых такси;
[bookmark: sub_123]2.3. Перевозчик - юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, осуществляющие таксомоторные перевозки;
[bookmark: sub_124]2.4. Разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковыми такси - документ, подтверждающий соответствие перевозчика и транспортного средства, используемого в качестве легкового такси требованиям законодательства.
[bookmark: sub_13]3. Стоянки легковых такси создаются в целях организации движения и стоянки легковых такси в ожидании пассажиров, регулирования процесса посадки (высадки) пассажиров в легковое такси, упорядочения осуществления таксомоторных перевозок, пресечения перевозок с нарушениями требований действующего законодательства.
[bookmark: sub_14]4. Посадку (высадку) пассажиров на стоянках легковых такси имеют право производить перевозчики, осуществляющие таксомоторные перевозки легковыми такси в соответствии с Законом Краснодарского края от 27.03.2007 № 1217-КЗ "Об организации транспортного обслуживания населения легковыми такси в Краснодарском крае".
[bookmark: sub_15]5. Размещение стоянок такси не должно создавать помех для движения, остановки и стоянки других видов транспорта. Стоянки легковых таксомоторов организуются с учетом расположения социально - значимых объектов и спроса пассажиров на перевозки легковыми автомобилями такси.
[bookmark: sub_16]6. Предложения по размещению предполагаемых мест организации стоянок легковых такси разрабатываются комиссией по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, на основании акта обследования улично-дорожной сети территории Усть-Лабинского городского поселения, совместно с органами ГИБДД. При выборе места стоянки легковых такси учитывается возможность удобного подхода пассажиров без пересечения потоков транспортных средств.
[bookmark: sub_17]7. Дислокация мест стоянок легковых такси на территории Усть-Лабинского городского поселения утверждается постановлением администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, по согласованию с органами ГИБДД.
[bookmark: sub_18]8. Перевозчики, получившие Разрешения на осуществление перевозки пассажиров и багажа легковыми такси и осуществляющие таксомоторные перевозки, имеют право в местах размещения стоянок легковых такси в порядке общей очереди производить посадку (высадку) пассажиров, погрузку (выгрузку) их ручной клади, а также осуществлять стоянку автомобилей. Доступ перевозчиков к пользованию местами размещения стоянок такси является свободным и не зависит от принадлежности перевозчика к какой-либо определенной службе такси. Препятствием к расположению легкового такси на таксомоторной стоянке служит только фактическое отсутствие свободного места на данной стоянке.
[bookmark: sub_19]9. Отправление легковых такси со стоянки осуществляется в порядке очередности - первый прибывший на стоянку водитель таксомотора первым отправляется с пассажирами.
[bookmark: sub_20]10. Стоянки легковых такси оборудуются в соответствии с требованиями ГОСТ 25869-90 "Отличительные знаки и информационное обеспечение подвижного состава пассажирского наземного транспорта, остановочных пунктов и пассажирских станций". Стоянки легковых такси оборудуются дорожным знаком 5.18 "Место стоянки легковых такси" и дорожной разметкой 1.17. Стоянки освещаются в темное время суток.
[bookmark: sub_21]11. Охрана автотранспортных средств на стоянках не производится.
[bookmark: sub_22]12. Перевозчики и их водители обязаны бережно относиться к оборудованию таксомоторной стоянки, не допускать замусоривания территории , обеспечить уборку территории стоянки, в том числе от снега.
[bookmark: sub_23]13. Перевозчики вправе по согласованию с администрацией Усть-Лабинского городского поселения оборудовать стоянки легковых такси соответствующими дорожными знаками, дорожной разметкой, а также производить улучшение оборудования стоянки такси.
[bookmark: sub_24]14. Администрация Усть-Лабинского городского поселения:
[bookmark: sub_241]14.1 организует выполнение работ по оборудованию стоянок легковых такси, определенных постановлением администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района;
[bookmark: sub_242]14.2 осуществляет контроль за соблюдением перевозчиками, осуществляющими таксомоторные перевозки, требований настоящего Положения.

Начальник отдела
по вопросам работы городского хозяйства администрации
Усть-Лабинского городского поселения
Усть-Лабинского района                                                                     Р.А. Магамадов

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg